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‘y v CENACE ' Subdireccién de Operacion
.?

Gerencia del Control Regional Peninsular

Q’ CENTRO NACIONAL OE
CONTROL DE ERERGIA

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA ;
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024 EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OBIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

En la Ciudad de Mérida, Yucatan, siendo las 12:00 horas, del 19 de abril de 2024, en la Sala de Juntas de la
Subgerencia de Administracion de la Gerencia de Control Regional Peninsular, ubicada en: Calle 10 No. 312-
A entre 1 y 1 bis Fracc. Gonzalo Guerrero, Mérida Yucatan C.P. 97115; se reunieron los servidores publicos
cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Notificacion del
Fallo de la Convocatoria de la Invitacién indicada al rubro, de conformidad con el articulo 37 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, la Ley), asi como lo previsto en la
Seccion III “Forma y Término de los diversos actos del procedimiento”, inciso j) “Fallo” de la Convocatoria.

El acto fue presidido por la C.P. Julia Avifia Amatton, servidor publico designado por la convocante Gerencia de
Control Regional Peninsular del Centro Nacional de Control de Energia, mediante oficio No. CENACE/DOPS-SO-
GCRP/049/2024.

Asimismo, sefialo que en términos de lo previsto en el articulo 26 bis, fraccion II de la Ley, por tratarse de un
procedimiento electrénico, éste se llevara a cabo a través del Sistema Electronico de Informacion Pdblica Gubernamental
sobre Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios denominado CompraNet y sin la presencia de los licitantes a participar
en este procedimiento de contratacion.

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Que conforme a lo previsto por los articulos 36, 36 Bis fraccion Iy 37 de la Ley y 52 de su Reglamento,
asi como, lo sefalado en la Seccidén V. “Criterios Especificos conforme a los cuales se evaluaran las proposiciones” de
las bases de convocatoria a la Invitacion, se establecid que el criterio de evaluacion a utilizar en el presente
procedimiento de contratacion es el criterio de Binario.

SEGUNDO.- Que la Subgerencia de Administracion, es la facultada para evaluar y dictaminar la documentacion
legal de las proposiciones presentadas; esto conforme a lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico
de los servidores publicos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa y econdémica de las proposiciones”,
inciso B. de las Politicas, Bases y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios
de “EL CENACE”", y que del andlisis realizado a las mismas, dictaminé que los documentos presentados por los licitantes
en lo que corresponde a los requisitos sefialados en la Seccién VI. “Documentos y Datos que deben presentar los
licitantes”, numerales 1 a 8 y 11 a 15 de la convocatoria, observaron o no, las condiciones establecidas en la misma,
conforme al Dictamen de la documentacién legal de los siguientes licitantes:

No. Licitantes que presentaro’n sus Proposiciones Resultado de la Evaluacion
Electronicamente (via CompraNet) Legal
1 | ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L. DE C.V. Cumple
’ INGENIERIA ESPECIALIZADA EN ELECTRICIDAD Y Cumple
MECANICA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.
3 | ROKA INSTALACIONES Y EQU}POS, S.A. DE C.V. Cumple
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OBJIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion
INGENIERIA
N Requisit: fecto Formalidades que se Nﬁ:‘:m ENE'}&IY!AND ES',ECIEANI-IZADA INSI'AE:)(;GN ESY
0 SHMIIoV S verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y EQUIPOS, S.A. DE
S. DER.L. DE MECANICA C ", i
C.V. INDUSTRIAL, S.A. S
DE C.V.
Manifiesto de acreditamiento de Que el documento
la personalidad juridica contenga:
1. Del Licitante:
a) Nombre.
b) Registro
Federal de
Contribuyentes.
¢) Domicilio
Completo.
d) Datos de Ia
escritura CUMPLE CUMPLE
publica con la
que se acredita Presenta el Presenta el formato
la  existencia formato 1 1 "Acreditamiento
legal de Ia "Acreditamiento de | de la Personalidad
persona moral. la Personalidad Juridica" CUMPLE
e) Descripcion del Juridica"
objeto social de Documento suscrito Presenta el formato 1
la persona Documento por el C. Jorge "Acreditamiento de la
moral. suscrito por el C. Antonio Flores Personalidad Juridica"
f)  Nombre de los Héctor Gonzalez Barrientos
SOCios. Murillo Representante Legal Documento suscrito
1 g) Actividad 1 Representante de “Ingenieria por el C. Luciano
Comercial Legal de “Energy Especializada en Barraza Cervantes
seglin su and Air Electricidad y Representante Legal
Cédula de Conditioning”, Mecanica de “Roka
Identificacion S.deR.L.de Industrial”, S.A. Instalaciones y
Fiscal (R.F.C.). C.V. de C.V. Equipos”, S.A. de
h) Datos de la C.V.
escritura
publica con la Cumple con los Cumple con los
que se acredita requisitos requisitos Cumple con los
la o las establecidos en la establecidos en la requisitos establecidos
reformas  y/o convocatoria. convocatoria. en la convocatoria.
modificaciones,
en caso de
haberlas.
2. Del representante
legal del licitante:
a) Nombre.
b) Registro
Federal de
Contribuyentes.
c) Domicilio
completo.
pro, C.P. 97115, Mérida Yucatan.
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INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

08IETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion

INGENIERIA
; P
B f Formalidades que se Nu:leero ENERAc;IY!AND - ECIEI:WHZADA INSI'AIIT:(?I?)NES Y
No BeqUEsoy cf-cto verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDADY | ‘foorl eiONES Y
ormate | s, DER.L. DE MECANICA Q e
C.V. INDUSTRIAL, S.A. Wi
DE C.V.
d) Datos de Ila
escritura
publica en la
que le fueron
otorgadas las
facultades para
suscribir las
propuestas.
Firma electronica
(e.firma) y/o autdgrafa
digitalizada del
LICITANTE o del
Representante Legal de
la persona fisica o moral
en la ultima hoja.
Direccion de Correo Electrdnico Que el documento contenga:
del Licitante o CUMPLE CUMPLE
El correo electrénico del
Gt Presenta el Presenta el formato CUMPLE
formato 2 2 "Direccion de
"Direccién de Correo Electronico Presenta el formato 2
Correo Electrénico del Licitante" "Direccion de Correo
del Licitante" Electrénico del
Documento suscrito Licitante"
Documento por el C. Jorge
suscrito por el C. Antonio Flores Documento suscrito
Héctor Gonzalez Barrientos por el C. Luciano
2 2 Murillo Representante Legal Barraza Cervantes
Representante de “Ingenieria Representante Legal
Legal de “Energy Especializada en de “Roka
and Air Electricidad y Instalaciones y
Conditioning”, Mecanica Equipos”, S.A. de
S. de R.L. de Industrial”, S.A. C.V.
C.V. de C.V.
Cumple con los
Cumple con los Cumple con los requisitos establecidos
requisitos requisitos en la convocatoria.
establecidos en la establecidos en la
convocatoria. convocatoria.
Domicilio para recibir Que el documento contenga:
notificaciones CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1.  CURP, en su caso
g' gét-s(c:)'nali dad  Juridica Presenta el Preﬁenta Ae! _formato f’resept_q el formatg 3
3 del  proveedor o 3 formato 3 3 "Domicilio para Domicilio para recibir
contratista. "Domicilio para recibir notificaciones"
4. Nombre (s) del recibir notificaciones"
contratista o proveedor, notificaciones” Documento suscrito
€n su caso. Documento suscrito por el C. Luciano

por el C. Jorge

Barraza Cervantes

Col. Gonzalo Guerrero, C.P. 97115, Mérida Yucgsd
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OB7ETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion

INGENIERIA
N Requisit fect Formalidades que se Nl":':ro ENEIZC;‘;AND ESPECIE‘\N e INSTAEI?CKIQNESY
o Qb0 weRecro verificaran < CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y
ormato S. DE R.L. DE MECANICA EQUIPOS, S.A. DE
CV. INDUSTRIAL, S.A. e
DE C.V.

5. Primer Apellido del Documento Antonio Flores Representante Legal
contratista o proveedor, suscrito por el C. Barrientos de “Roka
EN.SUCAso.. 4 | Héctor Gonzalez | Representante Legal Instalaciones y

6. Sequndo. Apellido de Murillo de “Ingenieria Equipos”, S.A. de
contratista o proveedor, o
en Su caso. Representante Especializada en C.V.

7. Razén  social  del Legal de “Energy Electricidad y
contratista o proveedor. and Air Mecanica Cumple con los

8.  Estratificacion. Conditioning”, Industrial”, S.A. requisitos establecidos

9.  Pais de Origen. S. de R.L. de de C.V. en la convocatoria.

10. Domicilio fiscal de la C.V.
empresa, contratista o
proveedor Tipo de
vialidad. Cumple con los

11. Domicllio fiscal de la Cumple con los requisitos
empresa, contratista o requisitos establecidos en la
proveedor Nombre de establecidos en la convocatoria.
vialidad. convocatoria.

12.  Domicilio fiscal:

NUmero exterior.

13. Domicilio fiscal:
NUmero interior, en su
€aso.

14. Domicilio fiscal: Tipo
Asentamiento.

15. Domicilio fiscal: Nombre
del asentamiento.

16. Domicilio fiscal: Nombre
del municipio o alcaldia,

17. Domicilio fiscal: Entidad
Federativa.

18. Domicilio fiscal: Cédigo
postal.

19. Pégina web del
proveedor o contratista.

Manifiesto de no existir Que el documento contenga: CUMPLE
impedimento para participar - CUMPLE CUMPLE

1. Tipo de procedimiento. p -

2. Nimero de fresenta4e Presenta el formato | Presenta el formato 4
procedimiento. "™ qu:t 0 d 4 "Manifiesto de no "Manifiesto de no

3. Nombre Completo del aninesto deno | o istir impedimento existir impedimento
Representante legal. existir aFa Darticipar” ara participar”

4. Nombre del impedimento para para p P Eere P
LICITANTE. participar”

5. La manifestacion bajo

4 protesta de  decir 4 Documento suscrito Documento suscrito
verdad por parte del r el C. Jor r el C. Lucian
LICITANTE o del Documento por el 9 [ee & e

Representante Legal de
la persona fisica o

suscrito por el C.
Héctor Gonzalez

Antonio Flores
Barrientos
Representante Legal

Barraza Cervantes
Representante Legal
de “Roka

&

moral, de que éste no i oy N
se encuentfa en alguno Rep’:el;relrlllt(a)nte de “Ingenieria Instalaciones y
de los  supuestos Legal de “Energy EspeCIa_h?ada en Equipos”, S.A. de
sefialados en los d Ai Electricidad y C.V.
articulos: 50 y 60 anealr Mecénica
antependltimo _pérrafo Conditioning”,
Col. Gonzalo Guerrero, C.P. 97115, Mérida Yygatan.
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OsJETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion

INGENIERIA
No Reauicita'v cfocto Formalidades que se Nﬁ:’:m ENERA(;IY!AND ESPECIE‘:!LIZADA ol
q y verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y L%ffxglglfgg
S. DE R.L. DE MECANICA P \’, 3
C.V. INDUSTRIAL, S.A. oy
DE C.V.
de la ley de S. de R.L. de Industrial”, S.A. A través del cual
Adquisiciones, C.V. de C.V. manifiesta que, él y
, o personas que
Piblico. A tr_aves del cua] ; form;n parte de la
Firma electrénica (e.firma) manifiesta que, €l A traves del cual sociedad y de la
y/o autdgrafa digitalizada del y las personas que | manifiesta que, él y propia empresa que
LICITANTE o del forman parte de la las personas que representa, no se
Representante Legal de la sociedad y de la forman parte de la encuentran en alguno
persona fisica o moral en la propia empresa sociedad y de la de los supuestos
Ultima hoja. que representa, no | propia empresa que sefialados en los
se encuentran en representa, no se articulos 50 y 60
alguno de los encuentran en antepeniltimo
supuestos alguno de los parrafo de la Ley de
sefialados en los | supuestos sefialados Adquisiciones,
articulos 50 y 60 | en los articulos 50 y Arrendamientos y
antepeniiltimo 60 antepentiltimo Servicios del Sector
parrafo de laLey | parrafo de la Ley de Publico.
de Adquisiciones, Adquisiciones,
Arrendamientos y Arrendamientos y
Servicios del Servicios del Sector Cumple con los
Sector Publico. Publico. requisitos establecidos
en la convocatoria.
Cumple con los
Cumple con los requisitos
requisitos establecidos en la
establecidos en la convocatoria.
convocatoria.
Declaracién de integridad Que el documento contenga: CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1. Tipo de procedimiento.
2. Ndmero de Presenta el Presenta el formato | Presenta el formato 5
procedimiento. formato 5 5 "Declaracion de "Declaracion de
3. g"mbre C°’t"p|'et°l del "Declaracién de Integridad” Integridad”
4. Ngﬁ:gfeentan < egal: del Integridad” Documento suscrito Documento suscrito
LICITANTE. Documento por el C. Jorge por el C. Luciano
5. La manifestacién bajo suscrito por el C. Antonio Flores Barraza Cervantes
protesta de  decir Héctor Gonzalez Barrientos Representante Legal
5 verdad por parte del 5 Murillo Representante Legal de “Roka
LICITANTE 0 del Representante de “Ingenieria Instalaciones y
:;ems:fsrgsgte Iﬁ_:iggl d§ Legal de “Energy | Especializada en Equipos”, S.A. de
moral, de que ésta, los ar_u_i Al_r ; Electnf:nc!ad Yy C.V.
socios integrantes de la Conditioning”, Mecanica )
misma, y el suscrito, S.deR.L. de Industrial", S.A. A través del cual
nos abstendremos por C.V. de C.V. declara que, ella y las

si o por interpdsita
persona de adoptar
conductas para que los
servidores publicos del
Centro  Nacional de

A través del cual
declara que, ella y
las personas que

A través del cual
declara que, ella y
las personas que

personas que forman

parte de la sociedad y

de la propia empresa
que representa se

I. Gonzalo Guerrey

Al c.p. 97115,

Pagina 5 de

Mérida Yucatan.
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ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OBIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion
INGENIERIA
No Requisito y efect Fosmaiidades ue e NﬁcTeero ENER&IAND ESPECIEANHZADA INSI'AE:('Z;?)NES Y
o e verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDADY | ‘counoc oy ‘pr
S. DER.L. DE MECANICA C \', 3
C.V. INDUSTRIAL, S.A. §iis
DE C.V.
Control de Energia forman parte dela | forman parte de la abstendran por si o
g‘\gl]’jgg%nzsa't%f" ;:z sociedad y de la sociedad y de la por interpdsita
PROPOSICIONES, ¢l propia empresa propia empresa que persona de adoptar
resultado del que reprqsenta se represgnta se condu;tas parq qye
procedimiento, u otros abstendran por si | abstendran porsio | los servidores pblicos
aspectos que otorguen 0 por interposita por interpdsita del CENACE induzcan
condiciones mas persona de persona de adoptar o alteren las
ventajosas con relacién adoptar conductas | conductas para que evaluaciones de las
a los demés Licitantes. para que los los servidores PROPOSICIONES, el
6. Firma electrénica servidores publicos | publicos del CENACE resultado del
((j?é?trar;;;a) d‘a’/ ° autogrzfz del CENACE induzcan o alteren | procedimiento, u otros
LICITANTE o del induzcan o alteren | las evaluaciones de | aspectos que otorguen
Representante Legal de las evaluaciones las condiciones mas
la persona fisica 0 moral de las PROPOSICIONES, el ventajosas con
en la dltima hoja. PROPOSICIONES, resultado del relacion a los demas
el resultado del procedimiento, u participantes.
procedimiento, u otros aspectos que
otros aspectos que otorguen Cumple con los
otorguen condiciones mas requisitos establecidos
condiciones més ventajosas con en la convocatoria.
ventajosas con relacion a los demas
relacion a los participantes.
demas
participantes. Cumple con los
requisitos
Cumple con los establecidos en la
requisitos convocatoria
establecidos en la
convocatoria.
Manifiesto de nacionalidad Que el documento contenga:
mexicana -
1: ﬁPO de procedlmlento. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
2. Ndmero de
3. ﬁ?,ﬁ%?:amlggigﬁem del Presenta el Presenta el formato | Presenta el formato 6
Representante legal. formato 6 6 “Manifiesto de “Manifiesto de
4.  Nombre completo del “Manifiesto de nacionalidad nacionalidad
Licitante. nacionalidad mexicana” mexicana”
5. Manifiesto bajo protesta mexicana”
de Ctdec" P verdald Documento suscrito Documento suscrito
6 ;i?:natl)i S e a 6 Documento por el C. Jorge por el C. Luciano
6. Nimero de Escritura suscrito por el C. Antonio Flores Barraza Cervantes
Piblica. Héctor Gonzalez Barrientos Representante Legal
7. Fecha de Escritura Murillo Representante Legal de “Roka
Piiblica. Representante de “Ingenieria Instalaciones y
8. Firma electrénica Legal de “Energy | Especializada en Equipos”, S.A. de
fj?.iﬁt;r:;zag dZ/ 0 autogrzt: and Air Electricidad y C.V.
LIgCITANTE o del Conditioning”, Mecanica ]
Representante Legal de S. de R.L. de Industrial”, S.A. A través del cual
la persona fisica o moral C.v. de C.V. sefiala que su
en la (ltima hoja. Representada es de

s, Col. Gonzalo Guerrero, C.P#97115, Mérida Yucatan,
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Comentario u Observacion
INGENIERIA
N Recuicito v afacto Formalidades que se Nﬁ:;ero ENERAC;IY!AND ESPECI&LIZADA INsrAE:(I:(I‘(\)NESY
2 R verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y | ‘coiy oo™ ds po
S. DER.L. DE MECANICA C ‘; S
C.V. INDUSTRIAL, S.A. S5
DE C.V.
A través del cual Nacionalidad Mexicana
sefiala que su A través del cual y fue constituida
Representada es sefiala que su mediante Escritura
de Nacionalidad Representada es de | Publica nimero 19,502
Mexicana y fue Nacionalidad de fecha 26 de mayo
constituida Mexicana y fue de 2009.
mediante Escritura | constituida mediante
Pulblica nimero Escritura Plblica Cumple con los
15,675 de fecha 1 nimero 97,854 de requisitos establecidos
de agosto de fecha 10 de junio de en la convocatoria.
2019. 2015.
Cumple con los Cumple con los
requisitos requisitos
establecidos en la establecidos en la
convocatoria. convocatoria
Manifestacion bajo protesta de Que el documento contenga:
decir verdad, de la estratificacion o
de Micro, Pequefia 0 Mediana ; ng‘; g:) P’°°ed'm'e"tg-e CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Empresa MIPYMES, en su caso, : -
=7 procedimiento.
de documento emitido por la 3. Nombre Completo del Presenta el Presenta el form'ato Presenta el formato 7
Secretaria de Economia. Representante legal. formato 7 " 7 " Manifestacion, " Manifestacion, Bajo
4. Nombre del Manifestacion, Bajo Protesta de Protesta de Decir
LICITANTE. Bajo Protesta de Decir Verdad, de la Verdad, de la
5. Registro Federal de Decir Verdad, de Estratificacién de Estratificacidn de
Eggg’i’m’étes del la Estratificacion Micro, Pequefia o Micro, Pequefia o
6. Tope méximé. de Micro, Eequeﬁa Mediana Empresa Mediana Empresa
7. Sefialamiento de Ia 0 Mediana (MIPYMES)" (MIPYMES)"
Esterificacion ~ (Micro, Empresa
Pequefia o Median). (MIPYMES)" Documento suscrito Documento suscrito
8.  Firma electronica por el C. Jorge por el C. Luciano
(e.firma) y/o autdgrafa Documento Antonio Flores Barraza Cervantes
7 digitalizada del 7 suscrito por el C. Barrientos Representante Legal
LICITANTE o del Hé - =
Representante Legal de éctor G_onzalez Reprg‘sentantfe ngal de R_oka
la persona fisica o moral Murillo de “Ingenieria Instalaciones y
en la dltima hoja. Representante Especializada en Equipos”, S.A. de
Legal de “Energy Electricidad y C.V.
Del documento emitido por la and Air Mecanica
Secretaria de Economia. Conditioning”, Industrial”, S.A. A través del cual
i, e yeifiod o @ S. de R.L. de de C.V. sefiala que tiene un
: docuimento o C.V. . Tope Maximo
encuentra a nombre del A través del cual Combinado de 95, con
LICITANTE, e sefala que tiene un base en lo cual se
2. Indica el nivel de A través del cual Tope Maximo estatifica como una
estratificacion del sefiala que tiene Combinado de 95, empresa PEQUENA.
LICITANTE. un Tope Méximo con base en lo cual
Combinado de se estatifica como Cumple con los
4.6, con base en una empresa requisitos establecidos
lo cual se estatifica PEQUENA. en la convocatoria.

FO-CON-13




S, » CENACE

CENTRO NACIONAL DE
CONTROL DE ENERGIA

Direccion de Operacién y Planeacién del Sistema
Subdireccion de Operacién
Gerencia del Control Regional Peninsular

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OBJETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion

INGENIERIA
No Requisito y efecto sormalidades que sc Nu:‘eem ENEﬁ:AND ESPECIQ'HZADA INSI'AE?le[?)NES Y
sty verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y EQUIPOS., S.A. DE
S. DE R.L. DE MECANICA C\'I ¢
C.V. INDUSTRIAL, S.A. Res
DE C.V.
Como una
empresa MICRO. Cumple con los
requisitos
Cumple con los establecidos en la
requisitos convocatoria.
establecidos en la
convocatoria.
Formato de manifestacién de Que el documento contenga: CUMPLE CUMPLE CUMPLE
umpleisaterch DRADES 1. Tipo de procedimiento. Presenta el Presenta el formato
2. Nimero de formato 8 8 “Formato de Presenta el formato 8
procedimiento. . X oy “Formato de
3. Objeto del F_ormatc_>'de manufgst_acnon de manifestacion de
procedimiento de manifestacion de cumplimiento de cumplimiento de
contratacion. cumplimiento de normas” normas”
4. Nombre del normas”
LICITANTE. D n Crit .
5. Manifestacién por parte Documento %c;n: ct_on(;Jrsge © Documento suscrito
del LICITANTE o del suscrito por el € Antonio Elores por el C. Luciano
Representante Legal de i e . Barraza Cervantes
la persona fisica o moral Héctor G_onzalez Barrientos Representante Legal
que, se compromete al Murillo Representante Legal de “Roka
cumplimiento de Representante de “Ingenieria Instalaciones y
Normas Oficiales Legal de “Energy Especializada en Equipos”, S.A. de
Mexicanas,  Normas and Air Electricidad y ST
m:[r;aanc?;ﬁales Normas Conditioning”, Mecanica o
Normas de referencia o S. deth;L. de Indu:trlézlv, S.A. A través del cual
especificaciones, o e L.V, sefala que se
indicadas en el Anexo
8 Técnico para “EL 3 A través del cual A través del cual cocr:r?qr:"nr;ei;en;iar
SERVICIO” sefiala que se sefiala que se Notmas Oficiales
mencionado, que compromete a dar compromete a dar WMexicanas, Normas
directa 0 cumplimiento a cumplimiento a exicanas,
indirectamente Se Normas Oficiales Normas Oficiales Mesicanas, Mormas
relacionen con “EL - - Internacionales o
SERVICIO” objeto del Mexicanas, Mex!canas, Normas Normas de referencia
citado procedimiento de Normas Mexicanas, Normas 0 especificaciones
contratacion. Mexicanas, Internacionales o ihdicadas enel An e;<o
Firma electrénica (e.firma) Normas Normas de Técnico para “LOS
y/o autdgrafa digitalizada del Internacionales o referencia o SERVICIOS”
LICITANTE o del Normas de especificaciones, mencionados, que
Representante Legal de la referencia o indicadas en el Al 0’
persona fisica o moral en la especificaciones, | Anexo Técnico para

(ltima hoja.

indicadas en el
Anexo Técnico
para “LOS
SERVICIOS”
mencionados, que
directa o
indirectamente se
relacionen con
“LOS SERVICIOS”

“LOS SERVICIOS”
mencionados, que
directa o
indirectamente se
relacionen con “LOS
SERVICIOS” objeto
del citado
procedimiento de
contratacion.

indirectamente se
relacionen con “LOS

SERVICIOS” objeto del

citado procedimiento
de contratacion.

Cumple con los
requisitos establecidos
en la convocatoria.

—

, Mérida Yucatan.
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CENTRO NACIONAL DE
CONTRDIL DE ENERGIA

Direccion de Operacién y Planeacién del Sistema
Subdireccién de Operacién
Gerencia del Control Regional Peninsular

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OBJETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion

INGENIERIA
N Requisito y efecto O alldagesane sc Nﬁ:‘eem ENER;S;AND ESPECIE‘:'LIZADA INS‘I’AII.{I?::(I%NESY
i T verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y | ‘coipoc o) it
S. DER.L. DE MECANICA C\'I 0w
C.V. INDUSTRIAL, S.A. S
DE C.V.
objeto del citado
procedimiento de Cumple con los
contratacion. requisitos
establecidos en la
Cumple con los convocatoria
requisitos
establecidos en la
convocatoria.
Carta de Aceptacion por el Uso de | Que el documento contenga: 11
Medios Electrénicos de o
Comunicacién. ; m:]fri p"oce‘j'm'e”t‘;'e
procedimiento. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3. Nombre Completo del
Representante legal. Presenta el Presenta el formato Presenta el formato
4. Nombre del formato 11 "Carta 11 "Carta de 11 "Carta de
LICITANTE. de Aceptacion por Aceptacion por el Aceptacion por el Uso
5. Lapalabra acepto. el Uso de Medios Uso de Medios de Medios Electrénicos
6. La_ manifestacién Electrénicos de Electrénicos de de Comunicacion”
" SDZ“a'i‘éa' emiarse: s Comunicacién" Comunicacién"
cualquier Tancra ) Documento su_scrlto
acepta la Documento Documento suscrito por el C. Luciano
responsabilidad,  que suscrito por el C. por el C. Jorge Barraza Cervantes
cuando el archivo Héctor Gonzalez Antonio Flores Representante Legal
electrdnico en el que se Murillo Barrientos de “Roka
contengan las Representante Representante Legal Instalaciones y
ggﬁgs'9'°;‘es v Legal de “Energy de “Ingenieria Equipos”, S.A. de
S ormacion: no and Air Especializada en C.V.
pueda abrirse por tener e - 5
algtin virus informatico Conditioning”, Eled"f:“!ad y A
9 o por cualquier otra S. de R.L. de Mec_amca A través del cual
causa ajena al CENACE. C.V. Industrial”, S.A. declaro que ACEPTO
Contenga la firma electrénica de C.V. que se tendra como
(efirma)  y/o  autSgrafa A través del cual no presentada la
gg'ge"zfda dg lichrr A'I“JEI° declaro que A través del cual proposicidn
presentanie £ga) de a ACEPTO que se declaro que ACEPTO | presentada a través de

persona fisica 0 moral en la
(ltima hoja.

tendra como no
presentada la
proposicion
presentada a
través de medios
electrénicos de
comunicacion
(CompraNet) y, en
su caso, la
documentacion
requerida por la
convocante,
cuando el archivo
electronico en el
que se contengan
la misma y/o

que se tendra como
no presentada la
proposicion
presentada a través
de medios
electronicos de
comunicacion
(CompraNet) y, en
su caso, la
documentacion
requerida por la
convocante, cuando
el archivo
electrénico en el que
se contengan la
misma y/o demas

medios electrénicos de
comunicacion
(CompraNet) y, en su
caso, la
documentacion
requerida por la
convocante, cuando el
archivo electrénico en
el que se contengan la
misma y/o demas
informacion no pueda
abrirse por tener algtin
virus informatico o por
cualquier otra causa
ajena a la convocante.
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Direccion de Operacién y Planeacién del Sistema
Subdireccién de Operacién
Gerencia del Control Regional Peninsular

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OBIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICI ONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacién

INGENIERIA
No Requisito y efecto Formalidades que se Nﬁ::"ro ENEE&IAND ESPECIE‘:WHZADA ROKA
Uity verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y L%ngglgxfgg
S. DE R.L. DE MECANICA C \'I ik
C.V. INDUSTRIAL, S.A. W
DE C.V.
demas informacién informacion no
no pueda abrirse pueda abrirse por Cumple con los
por tener algin tener algun virus requisitos establecidos
virus informdtico o informético o por en la convocatoria
por cualquier otra | cualquier otra causa
causa ajena a la ajena a la
convocante. convocante.
Cumple con los
Cumple con los requisitos
requisitos establecidos en la
establecidos en la convocatoria
convocatoria
De conformidad con lo previsto en | Que el documento contenga: 12
la regla 2.1.29. de la Resolucién . N CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Misceldnea Fiscal para 2023, é gp'”'on %‘i.s't“{a' -
publicada en el Diario Oficial de la | d:fercgump'ﬁcr?“:n‘zg 'n'gg Presenta el Presenta el Formato | Presenta el Formato
Federacion el 27 de diciembre términos de la regla Formato 12 12 “Opinidn del 12 “Opinidn del
de 2022, para los efectos del 2.1.25. de la referida “Opinidn del cumplimiento de cumplimiento de
articulo 32-D, primero, segundo, Resolucién  Miscelanea cumplimiento de obligaciones fiscales obligaciones fiscales
tercero y séptimo parrafos del Fiscal obligaciones emitida por el SAT” emitida por el SAT” a
Cddigo Fiscal de la Federacion, | Este vigente en la fecha de fiscales emitida a nombre de nombre de “Roka
deberd hacer pdblico la opinidn del | Presentacion y apertura de por el SAT” a “Ingenieria Instalaciones y
cumplimiento en términos de la | ProPosiciones. nombre de Especializada en Equipos”, S.A. de
regla 2.1.25. de la referida “Energy and Air Electricidad y C.V. en sentido
Resolucién Miscelénea Fiscal. Conditioning”, Mecanica positivo.
S. de R.L. de Industrial”, S.A.
C.V. en sentido de C.V. en sentido Cumple con los
cuando cualquier autoridad, positivo. positivo. requisitos establecidos
ente publico, entidad, érgano u en la convocatoria
10 organismo de los poderes Cumple con los Cumple con los

Legislativo, Ejecutivo y Judicial,
de la Federacién, de las
entidades federativas y de los
municipios, drganos
auténomos, partidos politicos,
fideicomisos y fondos, asi como
cualquier persona fisica, moral
o sindicato que reciban y
ejerzan  recursos  publicos
federales vayan a realizar
contrataciones por adquisicién
de bienes, arrendamiento,
prestacion de servicios u obra
publica, con cargo total o
parcial a fondos federales,
cuyo monto exceda de
$300,000.00 (trescientos mil

requisitos
establecidos en la
convocatoria

requisitos
establecidos en la
convocatoria

I. Gonzalo GuerrerofC.P. 9711
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Direccion de Operacion y Planeacion del Sistema
Subdireccidon de Operacidn
Gerencia del Control Regional Peninsular

CENACE

CENTRO NACIONAL DE
CONTROL D

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

O0BIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion
INGENIERIA
o Formalidades que se Nﬁ:’“em ENERAIG:.AND ESPECIEI;LIZADA INS‘I‘A?:CKII:)NES Y
He Requisits v eleclo verificaran Formato | CONDITIONING, | ELECTRICIDADY | ot lcloNESY
ormato | "s DER.L DE MECANICA e
C.V. INDUSTRIAL, S.A. S
DE C.V.
pesos 00/100 M.N.) sin incluir
el IVA.
Si perjuicio de lo sefalado en el
parrafo anterior, presentar el
documento vigente expedido por
el Servicio de Administracion
Tributaria, en el que se emita la
opinion del cumplimiento de
obligaciones fiscales en sentido
positivo. (Se debe de encontrar
vigente a la fecha de la firma
del contrato)
Opinidn positiva de cumplimiento | Que el documento contenga: 13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de obligaciones fiscales en materia L N
de seguridad social, emitida por el | 1. ~ Opinion positiva. Presenta el Presenta el Formato | Presenta el Formato
Instituto Mexicano del Seguro | St Vigente en la fecha de Formato 13 13 “Opinién del 13 “Opinin del
. s presentacion y apertura de Syt ek L i
Social, de conformidad con 10 | proposiciones. Opinion del cumplimiento de cumplimiento de
previsto en la regla Primera del cumplimiento de obligaciones fiscales obligaciones fiscales
Anexo Unico del “Acuerdo obligaciones en materia de en materia de
ACDO.SA1.HCT.101214/281.P.DI fiscales en materia Seguridad Social Seguridad Social
Ry su Anexo Unico, dictado por el de Seguridad emitida por el IMSS” | emitida por el IMSS” a
H. Consejo Técnico, relativo a las Social emitida por a nombre de nombre de “"Roka
Reglas para la obtencidn de la el IMSS” a nombre “Energy and Air Instalaciones y
opinion de cumplimiento de de “Energy and Ingenieria Equipos”, S.A. de
obligaciones fiscales en materia de Air Especializada en C.V. en sentido
seguridad social”, publicado en el Conditioning”, Electricidad y positivo.
Diario Oficial de la Federacion el S. de R.L. de Mecanica
11 27 de febrero de 2015, y Acuerdo C.V. en sentido Industrial”, S.A. Cumple con los
ndmero positivo. de C.V. en sentido requisitos establecidos
ACDO.AS2.HCT.270422/107.P.DI positivo. en la convocatoria
R dictado por el H. Consejo Cumple con los
Técnico en sesion ordinaria de 27 requisitos Cumple con los
de abril de 2022, por el que se establecidos en la requisitos
aprobaron las Reglas de caracter convocatoria establecidos en la
general para la obtencién de la convocatoria
opinion del cumplimiento de
obligaciones fiscales en materia de
seguridag social, asi como su
Anexo Unico, publicado en el
Diario Oficial de la Federacién el
22 de septiembre de 2012.
(Se debe de encontrar vigente
a_la fecha de la firma del
contrato
Constancia de situacion fiscal en | Que el documento contenga: 14 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
12 | materia de aportaciones
patronales gy , entero de
No.312-A porjiff 1 Jis, Col. Gonzalo Guerrero, C.P. 7115, Mérida Yucatan.
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CENTRO NACIONAL DE
CONTROL DE ENERGIA

Direccién de Operacién y Planeacién del Sistema
Subdireccion de Operacién
Gerencia del Control Regional Peninsular

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

0O87E70: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion
INGENIERIA
N Requisit fect Formalidades que se Nu:1ero ENER;\C;IYQAND ESPECIEI:JUZADA INSI'AE:(I:‘Z([‘:)NESY
o SquIsitolyicleco verificaran Fo":ato CONDITIONING, | ELECTRICIDADY | ‘pourooc’s a. DE
S. DER.L. DE MECANICA C\,I T
C.V. INDUSTRIAL, S.A. gk
DE C.V.
descuentos, emitida por el | 1. Constancia de Ila Presenta el Presenta el Formato Presenta el Formato
Instituto del Fondo Nacional de la situacion  fiscal ~ del Formato 14 14 “Constancia de 14 “Constancia de
Vivienda para los Trabajadores, de | , Iéls(t:er(/?'\g\Eté enla fecha “Constancia de Situacién Fiscal en Situacion Fiscal en
conformidad con lo previsto en el : de gresenta cén Situacion Fiscal en materia de materia de
“Acuerdo del H. Consejo de apertura de materia de aportaciones aportaciones
Administracion del Instituto del proposiciones. aportaciones patronales emitida patronales emitida por
Fondo Nacional de la Vivienda patronales emitida | por el INFONAVIT” a el INFONAVIT” a
para los Trabajadores por el que por el INFONAVIT” nombre de nombre de “Roka
se emiten las Reglas para la a nombre de “Ingenieria Instalaciones y
obtencion de la constancia de “Energy and Air Especializada en Equipos”, S.A. de
situacion fiscal en materia de Conditioning”, Electricidad y C.V.
aportaciones patronales y entero S. deR.L. de Mecanica
de descuentos”, publicado en el C.V. Industrial”, S.A. Cumple con los
Diario Oficial de la Federacion el de C.V. requisitos establecidos
28 de junio de 2017. (Se debe de Cumple con los en la convocatoria
encontrar vigente a la fecha requisitos Cumple con los
de la firma del contrato). establecidos en la requisitos
convocatoria establecidos en la
convocatoria
Acuse de manifiesto en el que | Que el documento contenga: 15 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
afirme o niegue los vinculos o n
relaciones de negocios, laborales, | ' AC“;e elm't.]‘.jo poy
profesionales, personales o de o del =itio de Presenta Acuse de | Presenta Acuse de Presenta Acuse de
parentesco con consanguinidad o ’ Manifiesto en el Manifiesto en el que Manifiesto en el que
afinidad hasta el cuarto grado que | Dirigido al Representante que afirme o afirme o niegue los afirme o niegue los
tengan las  personas  con | Legal del licitante. niegue los Vinculos Vinculos con Vinculos con
servidores publicos. con Servidores Servidores Publicos Servidores PUblicos
Publicos dirigido a dirigido @ nombre dirigido a nombre del
*E|l acuse de presentacion del nombre del C. del C. Jorge C. Luciano Barraza
manifiesto se obtiene a través de Héctor Gonzalez Antonio Flores Cervantes
la liga: Murillo Barrientos Representante Legal
https://manifiesto.funcionpublica. Representante Representante Legal de “Roka
13 gob.mx/SMP-web/loginPage.jsf. Legal de “Energy de “Ingenieria Instalaciones y
and Air Especializada en Equipos”, S.A. de
Conditioning”, Electricidad y C.V. de fecha 06 de
S. de R.L. de Mecanica octubre de 2023,
C.V. de fecha 12 Industrial”, S.A. expedido por la
de abril de 2024, | de C.V. de fecha 15 Secretaria de la
expedido por la de abril de 2024, Funcién Publica.
Secretaria de la expedido por la Cumple con los
Funcidn Publica. Secretaria de la requisitos establecidos
Cumple con los Funcidn Publica. en la convocatoria.
requisitos Cumple con los
establecidos en la requisitos
convocatoria. establecidos en la
convocatoria.
14 Copia simple por ambos lados | Que el documento Sin CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de la identificacién oficial | contenga: , nimero
0 No.312-A por fl Y\1 Bfs, Col. GonzalogGuerrero, C.Pf$7115, Mérida Yucatan.
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Direccién de Operacion y Planeacion del Sistema
Subdireccién de Operacion
Gerencia del Control Regional Peninsular

CENTRO NAC

CANTRDA. ERGIA

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECT RONICA

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OBIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Comentario u Observacion

fotografia del LICITANTE o el
Representante Legal de la
persona fisica o moral.

Representante Legal de Ia
persona fisica o moral.

Acreditar la personalidad del
LICITANTE o del Representante
Legal de la persona fisica o moral.

Votar a nombre
del C. Héctor
Gonzalez Murillo
Representante
Legal de “Energy
and Air
Conditioning”,
S. de R.L. de
C.V. expedido por
el Instituto
Nacional Electoral
con vigencia de
2021 al 2031.

Votar a nombre del
C. Jorge Antonio
Flores Barrientos
Representante Legal
de “Ingenieria
Especializada en
Electricidad y
Mecanica
Industrial”, S.A.
de C.V. expedido
por el Instituto
Nacional Electoral
con vigencia de
2022 al 2032.

INGENIERIA
Formalidades que se Namero ENEmAND ESPEC:IEAN e ROuA
No Requisito y efecto verificaran Fore . | CONDITIONING, | ELECTRICIDAD Y IE':JSJ;‘PL;‘SCI;’:?J
S. DER.L. DE MECANICA C\’I 5
C.V. INDUSTRIAL, S.A. S
DE C.V.
vigente con nombre, . de Presenta copia Presenta copia Presenta copia
fotografia y firma del | Que esté por ambos lados, | formato fotostatica de fotostética de fotostatica de
LICITANTE o del | ©sté vigente, nombre, firma y Credencial para Credencial para Credencial para Votar

a nombre del C.
Luciano Barraza
Cervantes
Representante Legal
de “Roka
Instalaciones y
Equipos”, S.A. de
C.V. expedido por el
Instituto Nacional
Electoral con vigencia
de 2022 al 2032.

TERCERO.- Que €l titular de la Jefatura de Departamento de Tecnologias de la Informacion para la partida 1y
partida 2, esta facultado para evaluar y dictaminar la documentacién técnica de las proposiciones presentadas; esto
conforme a lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico de los servidores publicos para realizar las
evaluaciones técnica, legal, administrativa y econémica de las proposiciones, inciso A”. de las Politicas, Bases y
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacién de Servicios de “EL CENACE”, y que, del
andlisis realizado a las mismas, mediante oficio nimero CENACE/DOPS-SO-GCRP-STIC-DTI/002/2024, dictamind
que lo documentos presentados por los licitantes en lo que corresponde a los requisitos sefialados en la Seccioén VI.
“Documentos y Datos que deben presentar los licitantes” de la convocatoria, cumplen o no con las condiciones
establecidas en la misma, conforme a la Evaluacion realizada mediante el criterio de Binario.

Derivado de la revisién, andlisis detallado en el Formato 9 “modelo de Propuesta Técnica” de las proposiciones
presentadas por los licitantes participantes, realizada por la Jefatura de Departamento de Tecnologias de la Informacion
Partida 1 y Partida 2, determinaron lo siguiente: 2

No Licitantes que presentaron sus Proposiciones Resultado de la Partida
i Electrénicamente (via CompraNet) Evaluacion Técnica

ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L.

1 DE C.V Cumple 1, 2.
INGENIERIA ESPECIALIZADA EN

2 | ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL, Cumple 1,2.
S.A. DE C.V.

3 ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DE Cumple 1,2.

7115, Merida Yucatan.
Pagina 1 FO-CON-13
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CENACE

CENTRO NACIDONAL RE
CONTRDL DE ENERGIA

Direccién de Operacién y Planeacion del Sistema
Subdireccién de Operacién
Gerencia del Control Regional Peninsular

ACTA DE FALLO

No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

0BIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE

PARTIDA 1

PARTIDA | POSICION

ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA PARTIDA 1

ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L DE (V.

INGENIERIA ESPECIALIZADA EN ELECTRICIDAD Y
MECANICA INDUSTRIAL S.A. DE C.V.

ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DEC.V.

SICUMPLE

NO CUMPLE

SICUMPLE

NO CUMPLE

SICUMPLE

NO CUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A ARIRE
ACONDICIONADO DE PRECISION DE 3 TR

SICUMPLE

S1CUMPLE

SI CUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A AIRE
ACONDICIONADO DE PRECISION DE 3 TR

51 CUMPLE

SICUMPLE

SUCUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVC A AIRE
ACONDICIONADO DE PRECISION DE 5 TR

S CUMPLE

SI CUMPLE

SICUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A EQUIPO DE AIRE
ACONDICIONADO DE PRECISIGN DE 5 TR

SICUMPLE

S1 CUMPLE

SICUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A AIRE
ACONDICIONADO DE PRECISION DE 8 TR

SICUMPLE

SICUMPLE

SI CUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A AIRE
ACONDICIONADO DE PRECISION DE 8 TR

SICUMPLE

SICUMPLE

SICUMPLE

PARTIDA 2

PARTIDA | POSICION

ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA PARTIDA 2

ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L DE C.V.

INGENIERIA ESPECIALIZADA EN ELECTRICIDAD ¥

MECANICA

S.A. DEC.V.

ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, $.A. DE C.V.

CANT

SLCUNIPLE

NO CUMPLE

SI CUMPLE

NO CUMPLE

SI CUMPLE

NO CUMPLE

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y FILTROS PARA
AIRE ACONDICIONADO DE PRECISION DE 20 TR

SI CUMPLE

SI CUMPLE

Si CUMPLE

CUARTO.- Conforme a lo previsto por el numeral 5.1.8 Apartado XI “Nivel jerarquico de los servidores publicos para
realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa y econémica de las proposiciones, inciso C. de las Politicas, Bases
y Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios de “EL CENACE”, el area
competente para llevar a cabo la evaluacion econdmica es conjuntamente la Jefatura de Departamento de
Tecnologias de la Informacioén y la Jefatura de Abastecimientos, mismas que determinaron lo siguiente.

De conformidad con lo establecido en el segundo parrafo del articulo 30 de la Ley, se procedié a verificar que las

proposiciones cumplan con los requisitos solicitados en la convocatoria a la Invitacion y en la Seccién VI de la
convocatoria del presente procedimiento de contratacion, se obtuvo el siguiente resultado del andlisis de las propuestas

econdmicas:

Licitantes que presentaron sus Proposiciones

Resultado de la

e Electronicamente (via CompraNet) Evaluacion Econémica S
ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L.
1 Cumple 2.
DE C.V. .
INGENIERIA ESPECIALIZADA EN
2 ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL, Cumple 1.
S.A. DE C.V.
3 2?’KA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DE Ccumple 1,2.
ol. Gonzalo Guerrero, C.T‘./*‘IT}.JE, Mérida Yucatan.
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Direccién de Operacién y Planeacién del Sistema

CEN ACE Subdireccién de Operacién

CENTRO NACIONAL DE Gerencia del Control Regional Peninsular

CONTRDL DE ENERGIA

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024 EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OsETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

PARTIDA1Y 2

Licitante: ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L DE CV.
Licitante: INGENIERIA ESPECTALIZADA EN ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.

Partida 1:
TNGENIERIA ESPECIALIZADA EN
2 ENERGY AND £7R CONDITIONING; $.DE | &1 ECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL,
PARTIDA Y 4 =] il S.A.DECV.
D OSIION DESCRIPCION E UM
s p“a?n‘f:_l)“m IMPORTE (M.N.} PRECIO UNITARIO (M.N.) IMPORTE (M.N.}
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
11 PREVENTIVO A AIRE ACONDICIONADO | 5 | SERVICIO $ 15,035.00 $ 7517500 $  7,000.00 $ 3500000
DE PRECISION DE 3 TR
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
12 CORRECTIVO A AIRE ACONDICIONADO | 1 | SERVICIO $  27,650.00 $ 27,6500 $ 13,200.00 $  13,200.00
DE PRECISION DE 3 TR
SERVICIG DE MANTENIMIENTO
13 PREVENTIVO A AIRE ACONDICIONADO | 3 | SERVICIO $  15,200.00 $ 4560000 $  6,900.00 $  20,700.00
DE PRECISION DE5 TR
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
CORRECTIVO & EQUIPG DE AIRE
14 e DapEs | 1 | sewacio $ 78,500.00 $  78,500.00 $ 52,300.00 ¢ 5230000
R
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
15 PREVENTIVO A AIRE ACONDICIONADO | 5 | SERVICIO $  15,200.00 $  76,000.00 $  4350.00 $  21,750.00
DE PRECISIOR DE8 TR
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
16 CORRECTIVO & AIRE ACONDICIONADO | 1 | SERVICIC $ 135,500.00 $  135500.00 $ 56,500.00 $  56,500.00
DE PRECISION DES TR
MONTO TOTAL S 438,425.00 3 199,450.00
Partida 2:
TNGENIERTA ESPECTALIZADA EN
a ENERGY AND A7R CONDYIONING, S.DE | ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL,
PARTIDA Y 4 2] - S.A.DECY.
Lol DESCRIPCION g UM
Zz PRECIO UNITARIC
s 0 IMPORTE {M.N.} PRECIO UNITARIC (M.N.) IMPORTE (M.N.)
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y FILTROS PARA AIRE !
21 i el o e 4 | sErvicio s 31,000.00 $  124,000.00 $45,600.00 4 182,400.00
20TR
MONTO TOTAL S 134,000.00 $ 182,400.00

A continuacidn, se plasman las propuestas econdmicas presentadas por ¢l licitante en el formato 10 a través del Sistema de Informacién CompraNet:

Licitante: ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DEC V.
Partida 1 y Partida 2:

COSTO
PARTIDA ¥ DESCRIPCION UNIDAD DE} \\ripap | unimasiosin | Lv.a.16% | costoToTAL
POSICION MEDIDA i

16%

L o e A #8 srwoo | 5 |5 90395 |5 144634 [ s24em07

SERVIOIO OF MANTSNMENTG CORRECTG A ARE .. = «
12 ICIONADC: DE PREGISION DE 3 TR S A $ 2004755 § 320761 | § 2325516

Q0 DE  MANTENOJENTO PREVENIING A ARE: SERVICID 3 5 8.753.00 | $ 1.560.48 | S 33,840.44

13 CONDICONADD DS PRECSION TE 5 TR

1.4 ii&;r;éo&%o’fgggmﬁ 0 A AREL seovcio 1 $ 4553580  $ 7.28570 | 5 52,821.30
15 N e Y MR o 5 |$ 1202885|% 152462 |5 69767.33
16 [ o o eI, & ARE o t |5 51.58145|S 8.253.03 | 59.834.48
2.1 SERVIGIO OE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y FILTROS PARA; SERVICIO 1 $ 2285060 | § 3662.50 | $106212.38

AIRE ADONDECIONADC OF PRECISION [E 0 TR

SUB-TOTAL| $398,261.06
1vAal$ 63,721.77
ToTAL $461,982.83

{Cuatrocientos Sesenta y Un Mil Novecientos Ochenta y Dos Pesos 83/100 M.N.) L.V.A. Iincluide

Xo]

3is, Col. Gonzalo Guerrero, 4. 97115, Mérida Yucatan.
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ACTA DE FALLO
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA .
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024 EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OB7ETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Se hace constar que la propuesta econdmica presentada por el licitante ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DE C.V. presenta ertores aritmeticos, en términos de
lo dispuesto en el articulo 55 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico, las personas servidoras publicas
responsables de la avaluacién llevaron a cabo la rectificacidn, sin que tal accidn implicard modificar precies unitarios.

A continuacién, se plasma la propuesta econdmica del licitante ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DE C.V. con la correccidn de los errores aritméticos:

5 ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, 5.A. DE C.V.
<
, —— g
PARTIDA Y POSICION D 208 g L PRECIO UNITARIO {M.N.) IMPORTE (M.N.}
3
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A ATRE ,
11 ACONDICIONADD DE PRECISION DE 3 TR 5 SERVICIO § 903965 & 451982
SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO 2 AIRE
12 e 1 SERVICIO & 2004755 $  20,047.55
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A AIRE , :
13 ACONDICIONADO DE PRECISION DE 5 TR 3 SERVICID $ 975300 §  29,259.00
SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A
14 EQUIPO DE AIRE ACONDICIONADO DE PRECISIONDE | 1 SERVICIO $ 45535.60 s  45535.60
STR
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A ATRE
15 ACONDICIONADD DE PRECISION DES TR S SERVICID $ 1202385 $ 601
SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO A AIRE .
16 ACONDICIONADO DE PRECISION DE8 TR - SERVICIO $ 5156145 ¥ O8I
MONTO TOTAL S 251,766.10
- ROKA INGTALACIONES ¥ EQUIPGS, S.A. DECV.
<
P 5 [«
g
PARTIDA Y POSICION DESCRIPCION £ UM I— S
b
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVOY
21 FILTROS PARA AIRE ACONDICIONADO DEPRECISIGN | 4 SERVICIO s 22,800.60 s 91,562.40
DE20 TR
MONTO TOTAL $  91,56240

Por expuesto y fundando, asi como en términos de los estipulo por el articulo 37 de la Ley, es de resolverse el siguiente:

FALLO

I La relacién de licitantes cuyas proposiciones se desecharon, expresando todas las razones legales, técnicas o
econdmicas que sustentan tal determinacion e indicando los puntos de la convocatoria que en cada caso se incumpla.

, Mérida Yucatan.
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Direccion de Operacion y Planeacién del Sistema

HNACE Subdireccién de Operacién

Gerencia del Control Regional Peninsular

Qe (¥
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i CONTROL DE ENERGIA

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA 3
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024 EXPEDIENTE: E-2024-00025068

OBIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

“ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L. DE C.V.”

Razones Incumplimiento y Causa Expresa de Desechamiento
Econdémica: El licitante en su propuesta econdmica para la Partida 1 presenta un precio NO ACEPTABLE;
dicho incumplimiento afecta la solvencia de su proposicién y se desecha con fundamento en lo
siguiente:

De conformidad con lo previsto en los articulos 29, fraccién XV de la LEY; y 39, fraccién IV de
su REGLAMENTO; y Seccién IV “Requisitos que los Licitantes deben Cumplir”, se hace de
conocimiento de los LICITANTES participantes, los requisitos que deben cumplir y cuyo
incumplimiento afectaria la solvencia de su PROPOSICION y motivaria su desechamiento.

S 3 Causa expresa de Consideraciones para no
umplir = B
Requisitos que debe cnp desechamiento desechar la proposicion
Cuando se utilice el criterio de | Si al evaluar la propuesta
evaluacion binario, sera | econdmica de la proposicion, se

indispensable que la propuesta | ubica en el rango de precios no
econdmica del LICITANTE se | aceptables o no convenientes.

encuentre dentro de los rangos de
precios convenientes y aceptables.

Se anexa el célculo correspondiente en la Seccién III del fallo.

“INGENIERIA ESPECIALIZADA EN ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V..”

Razones Incumplimiento y Causa Expresa de Desechamiento
Econdmica: El licitante en su propuesta econdémica para la Partida 2 presenta un precio NO ACEPTABLE;
dicho incumplimiento afecta la solvencia de su proposicion y se desecha con fundamento en lo
siguiente:

De conformidad con lo previsto en los articulos 29, fraccion XV de la LEY; y 39, fraccién IV de
su REGLAMENTO; y Seccion IV “Requisitos que los Licitantes deben Cumplir”, se hace de
conocimiento de los LICITANTES participantes, los requisitos que deben cumplir y cuyo
incumplimiento afectaria la solvencia de su PROPOSICION y motivaria su desechamiento.

St 2 Causa expresa de Consideraciones para no
Requisitos que debe cumplir € SR
q q amp desechamiento desechar la proposicién
Cuando se utilice el criterio de | Si al evaluar la propuesta
evaluacion binario, sera | econdmica de la proposicidn, se

indispensable que la propuesta | ubica en el rango de precios no
econdmica del LICITANTE se | aceptables o no convenientes.

encuentre dentro de los rangos de
precios convenientes y aceptables.

Se anexa el calculo correspondiente en la Seccién III del fallo.

1 Bis, Col. Gonzalo Guerrgfo, C.P. 97115, Mérida Yudatan
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Direccion de Operacion y Planeacion del Sistema

ﬁ%i;:ﬁ\ » CEN ACE Subdireccién de Operacién

Gerencia del Control Regional Peninsular

CENTRO NACIONAL DE
CONTROL DE ENERGIA

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA 5
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024 EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OB7ETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

II La relacidn de licitantes cuyas proposiciones resultaron solventes, describiendo en lo general dichas proposiciones.
Se presumird la solvencia de las proposiciones, cuando no se sefiale expresamente incumplimiento alguno.

PARTIDA 1

LICITANTE RAZONES TECNICAS, LEGALES Y ECONOMICAS

INGENIERIA ESPECIALIZADA EN
ELECTRICIDAD Y MECANICA
INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.

ROKA INSTALACIONES Y | Cumplid con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la

Cumplié con los requisitos legales, técnicos y econdémicos establecidos en la
convocatoria a la Invitacion.

EQUIPOS, S.A. DE C.V. convocatoria a la Invitacion.
PARTIDA 2
LICITANTE RAZONES TECNICAS, LEGALES Y ECONOMICAS

ENERGY AND AlE Cumplié con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la
CONDITIONING, S. DE R.L. DE EHlss £ USO8 egaies, y

C.V convocatoria a la Invitacion.

ROKA INSTALACIONES Y | Cumplié con los requisitos legales, técnicos y econdmicos establecidos en la
EQUIPOS, S.A. DE C.V. convocatoria a la Invitacion.

III En caso de que se determine que el precio de una proposicién no es aceptable o no es conveniente, se debera
anexar copia de la investigacion de precios realizada o del calculo correspondiente.

Conjuntamente la Jefatura de Departamento de Tecnologias de la Informacién y la Jefatura de
Abastecimientos, como responsables de hacer la evaluacién econdmica aplicaron la opcidn prevista en el articulo 51,
inciso A, numeral II del Reglamento de la Ley, para calcular el precio no es aceptable:

LICITANTE PARTIDA 1 PARTIDA 2

ENERGY AND AIR CONDITIONING, S. DE R.L
DE C.V.

INGENIERIA ESPECIALIZADA EN V .
ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL, S.A.| $199450.00 | $182,400.00
ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DE $251.766.00 | $91.562.40

$438,42500 | $124,000.00

PROMEDIO DE LAS PROPUESTAS ACEPTADAS
TECNICAMENTE

PRECIO MAXIMO ACEPTABLE

Incremento del 10% considerado por el articulo 2 $326,201.70 | $145,919.55
fraccion XI de la “LEY”

$296,547.00 | $132,654.13

Col. Gonzalo Guerrero, C.P. 97115, Mérida Yucatan.
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CENTRO NACIONAL DE

‘ 6% CONTROL DE ENERGIA

ACTA DE FALLO

Subdireccién de Operacién

Gerencia del Control Regional Peninsular

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024

EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OB7ETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

IV Nombre del o los licitantes a quien se adjudica el contrato, indicando las razones que motivaron la adjudicacion, de
acuerdo a los criterios previstos en la convocatoria, asi como la indicacion de la o las partidas, los conceptos y

montos asignados a cada licitante.
Partida 1

Derivado de la revision, analisis detallado y evaluacion de las proposiciones presentadas por los licitantes participantes,
realizada por la Gerencia de Control Regional Peninsular, con fundamento en los articulos 36, 36 Bis y 37 de la
Ley; y 51 de su Reglamento, asi como la Seccién V. “Criterios Especificos conforme a los cuales se evaluaran las
proposiciones” de la convocatoria a la Invitacion se Dictamina que Licitante INGENIERIA ESPECIALIZADA EN
ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL, S.A. DE C.V., cumplid con los requisitos legales, técnicos y econémicos

establecidos en la convocatoria a la Invitacion.

El monto por el que se dictamina la proposicion corresponde al ofertado por el licitante adjudicado, el cual asciende a la
cantidad total de $199,450.00 (Ciento noventa y nueve mil cuatrocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.), sin incluir el

Impuesto al Valor Agregado, de acuerdo con lo siguiente:

PARTIDAY

INGENIERIA ESPECIALIZADA EN
ELECTRICIDAD Y MECANICA INDUSTRIAL,

S.A. DE C.V.

DESCRIPCION U.M.

POSICION

CANTIDAD

PRECIO UNITARIO (M.N.) IMPORTE (M.N.)

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO A AIRE )
ACONDICIONADO DE PRECISION DE
3TR

(4}

1.1 SERVICIO

$7,000.00 $ 35,000.00

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
CORRECTIVO A AIRE

ACONDICIONADO DE PRECISION DE : SERVICIO
3TR

1.2

$ 13,200.00 $13,200.00

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO A AIRE ) 3
ACONDICIONADO DE PRECISION DE
5TR

1.3 SERVICIO

$ 6,900.00 $ 20,700.00

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
CORRECTIVO A EQUIPO DE AIRE
ACONDICIONADO DE PRECISION DE
5TR

14 1 SERVICIO

$ 52,300.00 $ 52,300.00

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO A AIRE ;
ACONDICIONADO DE PRECISION DE
8TR

1.5 5 SERVICIO

$ 4,350.00 $ 21,750.00

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
CORRECTIVO A AIRE )
ACONDICIONADO DE PRECISION DE
8TR

1.6 1 SERVICIO

$ 56,500.00 $ 56,500.00

MONTO TOTAL A

$ 199,450.00

ol. Gonzalo Guerrero, C.P. 971
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Direccién de Operacion y Planeacion del Sistema

CENACE Subdireccién de Operacion

Gerencia del Control Regional Peninsular

CENTRO NACIONAL DE
CONTROL DE ENERGIA

ACTA DE FALLO

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA A
No. IA-18-TOM-018TOM993-N-12-2024 EXPEDIENTE: E-2024-00028068

OrseT0: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISI ON DE ZONAS CRITICAS DE LA GERENCIA DE
CONTROL REGIONAL PENINSULAR. SEGUNDA CONVOCATORIA

Partida 2

Derivado de la revision, analisis detallado y evaluacion de las proposiciones presentadas por los licitantes participantes,
realizada por la Gerencia de Control Regional Peninsular, con fundamento en los articulos 36, 36 Bis y 37 de la
Ley; y 51 de su Reglamento, asi como la Seccién V. “Criterios Especificos conforme a los cuales se evaluaran las
proposiciones” de la convocatoria a la Invitacion se Dictamina que Licitante ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS,
S.A. DE C.V., cumpli6 con los requisitos legales, técnicos y econémicos establecidos en la convocatoria a la Invitacion.

El monto por el que se dictamina la proposicién corresponde al ofertado por el licitante adjudicado, el cual asciende a la
cantidad total de $91,562.40 (Noventa y un mil quinientos sesenta y dos pesos 80/100 M.N.), sin incluir el Impuesto
al Valor Agregado, de acuerdo con lo siguiente:

ROKA INSTALACIONES Y EQUIPOS, S.A. DE
(=) C.V.
3
PARTIDA Y -
- DESCRIPCION E U.M.
POSICION E PRECIO UNITARIO IMPORTE (M.N.)
(M.N.)
o
SERVICIO DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y FILTROS PARA AIRE
2.1 ACONDICIONADO DE PRECISION DE 4 SERVICIO $ 22,890.60 $91,562.40
20 TR
MONTO TOTAL $91,562.40

Derivado de la rectificacion en las operaciones aritméticas detectadas en la propuesta econdmica del licitante adjudicado
para la PARTIDA 2, el Monto total se redujo, por tanto, se concede al Licitante Adjudicado un plazo de un dia
habil para aceptar o rechazar las condiciones del presente fallo, en caso de abstenerse en expresar su decision, la
convocante entendera que ACEPTA los términos del presente fallo.

El Licitante Adjudicado podrd manifestar su aceptacion o rechazo a través del correo electrénico
julia.avina@cenace.gob.mx; julia.sanchez@cenace.gob.mx o de la Plataforma Integral CompraNet en caso de que ésta

se lo permita.

V Fecha, lugar y hora para la firma del contrato, la presentacién de garantias y, en su caso, la entrega de anticipos.

En cumplimiento de lo dispuesto en la fraccion V del articulo 37 de la Ley, la formalizacién de los contratos que se
deriva del presente procedimiento de contratacién se llevaré a cabo dentro de los 15 (QUINCE) dias naturales siguientes
a la notificacién de fallo de la presente Licitacidn, a través del Médulo de Formalizacion de Instrumentos Juridicos
del Sistema Electrénico de Informacion Publica Gubernamental sobre Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
denominado CompraNet ingresando a la direccion https://procura-compranet.hacienda.gob.mx/firmacontratos/, para
lo cual deberan estar registrados en el referido Madulo.

El licitante adjudicado debera entregar la Garantia de Cumplimiento por el equivalente al 10% (diez por ciento) del
monto total del contrato, sin considerar el impuesto al valor agregado, la entrega debera realizarse en un plazo que no
exceda a los 10 (diez) dias naturales siguientes a la firma del documento que formalice la relacién contractual, conforme
a lo estipulado en la convocatoria, se considera que la obligacion contractual es Divisible. La garantia debera ser
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Monto
Partida. Nidmero del Contrato B Caantiade
Cumplimiento
CENACE-GCRP-ITP-NAC-
1 002-2024 $199,450.00 $19,945.00
Importe total antes de IVA $199,450.00 $19,945.00
Monto
Partida. Niamero del Contrato e Garankiade
Cumplimiento
CENACE-GCRP-ITP-NAC-
2 003-2024 $91,562.40 $9,156.24
Importe total antes de IVA $91,562.40 $9,156.24

Con fundamento en lo dispuesto en el articulo 84, parrafo sexto del Reglamento de la Ley, a efecto que el licitante
adjudicado inicie las gestiones conducentes para la obtencion de la garantia de cumplimiento, se hace de su conocimiento
informacion del contrato:

No. de Contrato Objeto Monto Vigencia
Interno
CENACE-GCRP-ITP-NAC- | Servicio de Aires $199,450.00 antes de A partir de la emision del
002-2024 Acondicionados de Zonas IVA fallo y hasta 30 de

Criticas de la Gerencia de noviembre de 2024.
Control Regional
Peninsular, Partida 1 Del 19 de abril al 30 de

noviembre de 2024.

003-2024

Acondicionados de Zonas
Criticas de la Gerencia de
Control Regional
Peninsular, Partida 2

Total $199,450.00
No. de Contrato Objeto Monto Vigencia
Interno
CENACE-GCRP-ITP-NAC- | Servicio de Aires | $91,562.40 antes de IVA | A partir de la emision del

fallo y hasta 30 de
noviembre de 2024.

Del 19 de abril al 30 de
noviembre de 2024.

Total

$91,562.40

El licitante adjudicado debera entregar la Poliza de Responsabilidad Civil por el equivalente al 5% (cinco por ciento)
del monto total del contrato, sin considerar el impuesto al valor agregado, la entrega debera realizarse en un plazo que

. f7115, Mérida Yucatan.
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no exceda a los 10 (diez) dias naturales siguientes a la firma del documento que formalice la relacion contractual,
conforme a lo estipulado en la convocatoria.

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 37 de la Ley, con la comunicacion del presente fallo, los licitantes
participantes en el presente procedimiento se daran por notificados acerca de las razones del por qué su proposicion no

resultd ganadora.

De conformidad con lo establecido en el articulo 56 Gltimo parrafo, de la Ley y 104 de su Reglamento, “EL CENACE”
en su caracter de convocante, conservara como antecedente, dentro del expediente integrado para el seguimiento del
presente procedimiento, las proposiciones tanto técnicas como econdmicas presentadas por el licitante participante.

Se recuerda a los licitantes adjudicados que, a mas tardar dentro de los dos dias habiles posteriores a la emision del
presente fallo, debera presentar en la Jefatura de Abastecimientos de la Gerencia de Control Regional Peninsular la
documentacion que se menciona y en particular corresponda; siendo oportuno mencionar que de no presentarla en el
plazo sefialado y en consecuencia retrasarse la elaboracion y formalizacion del instrumento contractual, se estara a lo
dispuesto por el articulo 46 y 60 fraccion I de la Ley; en caso de ser dia inhabil, la entrega de la documentacion, se
recorrera al siguiente dia habil. Sin perjuicio de presentar la documentacidn en forma fisica, podra enviarla a través de
correo electrénico a las cuentas julia.sanchez@cenace.gob.mx; jose.puc@cenace.gob.mx

a) Documentos legales personas morales.

Acta Constitutiva;

Modificaciones al Acta Constitutiva, en su caso;

Poder Notarial del representante legal;

Identificacion oficial vigente con fotografia del representante legal.

Registro Federal de Contribuyentes del licitante.

Comprobante de domicilio del licitante con una antigliedad no mayor a 3 (tres) meses de expedicion.

Oy Nk I

b) Documentos fiscales

1. Opinién Positiva de cumplimiento de obligaciones fiscales emitida por el Sistema de Administracidn
Tributaria en términos del articulo 32-D del Cddigo Fiscal de la Federacidon, vigente a la firma del
contrato.

2. Opinidn positiva de cumplimiento de obligaciones en materia de seguridad social, emitida por el Instituto
Mexicano del Seguro Social, y en caso de que realice subcontratacion de personal a través de un tercero,
debera presentar dicha opinién por parte de la empresa subcontratada y del licitante adjudicado. vigente
a la firma del contrato

3. Constancia de situacion fiscal en materia de aportaciones patronales y entero de descuentos emitida por
el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, en términos de lo previsto en el
Acuerdo del H. Consejo de Administracion del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores por el que se emiten las Reglas para la obtencién de la constancia de situacién fiscal en
materia de aportaciones patronales y entero de descuentos, publicado en el Diario Oficial de la Federacién
el dia 28 de junio de 2017. vigente a la firma del contrato

4. En su caso, manifiesto de no contar con registro Obrero Patronal y Opinion Positiva del Cumplimiento de
Obligaciones Obrero Patronal de la persona con quién subcontrata. vigente a la firma del contrato

Calle 10 No 212-Aporfi f |1 gis, Col. Gonzalo Guerrero, C.P

97115, Mérida Yucatan.
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c) Manifiesto.

1. Escrito de Estratificacién de Empresa en términos del articulo 3 de la Ley para el Desarrollo de la
Competitividad de la Micro, Pequefia y Mediana Empresa.

2. Manifiesto de no ubicarse en alguno de los supuestos previstos en los articulos 50 y 60 antependltimo
parrafo de la Ley.

3. Manifiesto bajo protesta de decir verdad del representante legal y de los socios o accionistas que ejerzan
control sobre la sociedad que no desempefian empleo, cargo o comisién en el servicio publico o, en su
caso que, a pesar de desempefiarlo, con la formalizacion de los contratos correspondientes no se actualiza
un Conflicto de Interés, en términos de lo dispuesto en el articulo 49, fraccion IX, de la Ley General de
Responsabilidades Administrativas.

4. Formato de Solicitud de Pago Mediante Transferencia o Depdsito Bancario.

VI Nombre, cargo y firma del servidor publico que emite el fallo, sefialando sus facultades de acuerdo con los
ordenamientos juridicos que rijan a la convocante. Indicara también el nombre y cargo de los responsables de la
evaluacion de las proposiciones.

SERVIDOR PUBLICO QUE EMITE EL FALLO AREA

C.P. Julia Avifia Amatton
Servidor publico designado por la convocante mediante oficio No. CENACE/DOPS- | Subgerencia de Administracion.

SO-GCRP/049/2024

SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION LEGAL AREA
C.P. Julia Avifia Amatton
En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerérquico de
los servidores publicos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa | Subgerencia de Administracion.
y econémica de las proposiciones, inciso B”. de las Politicas, Bases y Lineamientos
de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del CENACE.
C.P. Julia Inés Sanchez Ramirez
En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico de
los servidores pUblicos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa
y econdmica de las proposiciones, inciso B”. de las Politicas, Bases y Lineamientos
de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del CENACE.

Departamento de
Abastecimientos.

SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION TECNICA Y
ECONOMICA

Ing. Eduardo Negrete Ramirez
En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico de
los servidores pUblicos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa | Gerencia de Control Regional
y econdmica de las proposiciones, inciso A y C”. de las Politicas, Bases y | Peninsular.
Lineamientos de Adgquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del
CENACE.
Ing. Evelina Cristal Rodriguez Magaiia Subgerencia de Tecnologias de
En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico de | la Informacion y
los serwdores pubhcos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa | Comunicaciones.

1f 1 Bis, Col. Gonzalo GuerrerogC.P. 97115, M lérida Yucatan.
[ pxt :ZCU“
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SERVIDOR PUBLICO RESPONSABLE DE LA EVALUACION TECNICA Y
ECONOMICA

AREA

y econdmica de las proposiciones, inciso A”. de las Politicas, Bases y Lineamientos
de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del CENACE.

Ing. Gerardo Gonzalo Jiménez Lopez

En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico de
los servidores publicos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa
y econdmica de las proposiciones, inciso A y C”. de las Politicas, Bases y
Lineamientos de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del
CENACE.

Departamento de Tecnologias
de da Informacion.

C.P. Julia Inés Sanchez Ramirez

En términos de lo previsto por el numeral 5.1.8, Apartado XI “Nivel jerarquico de
los servidores puUblicos para realizar las evaluaciones técnica, legal, administrativa
y econdmica de las proposiciones, inciso C”. de las Politicas, Bases y Lineamientos
de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios del CENACE.

Departamento de
Abastecimientos.

En términos del articulo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se difundird un ejemplar de la presente acta en la
direccién electrénica: https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/ para efectos de su notificacion. Este procedimiento
sustituye a la notificaciéon personal, asimismo se informa que a partir de esta fecha se fijara en: el Tablero de Avisos
de la Gerencia de Control Regional Peninsular ubicado en Calle 10 No. 312-A Fracc. Gonzalo Guerrero,
Mérida Yucatan C.P. 97115; un ejemplar de la presente acta por un término no menor de cinco dias habiles.

De conformidad con los articulos 26 pendltimo pérrafo de la Ley se hace constar que a este acto no asistid ningin
representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo como observador.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 15:00 horas, del dia 19 del mes

de abril del afio 2024.

Esta Acta consta de 25 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto quienes

reciben copia de esta.

POR EL AREA CONTRATANTE
Nombre Area
C.P. JULIA AVINA AMATTON SUBGERENCIA DE ADMINISTRACION

C.P. JULIA 1. SANCHEZ RAMIREZ DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTOS

/]

a7

Bis, Col. Gonzalo Guerrero, C.P. 7115, Mérida Yucatan.
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OBJIETO: SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE AIRES ACONDICIONADOS DE PRECISION DE ZONAS CRITICAS DE IA GERENCIA DE
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POR EL AREA TECNICA
Nombre Area " ‘Firm)é ]
ING. GERARDO ’GONZALO JIMENEZ JEFE DEPTO. DE TECNQLOGfAS DE LA =
LOPEZ INFORMACION. =
S [
[
POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL
Nombre Area Firma
LCP. GRAI\C/E'{I'SEQERNANDEZ ORGANO INTERNO DE CONTROL FIRMA ELECTRONICA

FIN DEL ACTA

GRACIELA HERNANDEZ MENDEZ|19-04-2024 15:25:29 UTC-06:00|CENTRO NACIONAL DE CONTROL DE ENERGIA

1gZPjv6C4gDT7cXi5SwfZ1hW8CnPmqgxRoUVyq9IsF 1MRNyqzt+y9IzYEorH+9sAvRvrQbT7zSrcwVscHdtXsOhZPTFha+SoXG 1iwoCvxglk
1JhmupSVIJIp3dt7vk3G1k

is, Col. Gonzalo Guerrero, C.P. 97115, Mérida Yucatan.

Calle 10 No.312-Aporl1y 1
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